INDICAÇÃO Nº 247/2025

EMENTA: SOLICITA ADOÇÃO DE PROVIDÊNCIAS EM RELAÇÃO AOS

FIOS EXPOSTOS EM UM POSTE NAS PROXIMIDADES DA EMEF NICOLAU

BORGES.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita providências urgentes em relação à existência de fios elétricos expostos em um

poste situado ao lado da quadra da EMEF Nicolau Borges, nas proximidades do portão

de entrada da escola.

JUSTIFICATIVA

A situação tem gerado grande preocupação entre os pais e funcionários, pois os fios se

encontram ao alcance de crianças e demais frequentadores do espaço, oferecendo sério

risco de choque elétrico e acidentes. Diante da gravidade do problema e considerando o

fluxo diário de alunos naquela área, solicito que seja realizada uma vistoria no local e, em

seguida, a adoção das medidas corretivas necessárias para eliminar o risco existente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 23 de junho de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor